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Provincias con casos confirmados de COVID-19
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12515 Casos notificados

RT-PCR En tiempo real Prueba Rapida

Ambo 3 34 37

Dos de Mayo 1 22 23

Huacaybamba 0 8 8

Huamalies 1 163 164

Huanuco 69 1123 1192

Lauricocha 2 9 11

Leoncio Prado 112 326 438

Marañón 0 21 21

Pachitea 0 68 68

Puerto Inca 8 226 234

Yarowilca 0 16 16

Sub Total 196 2016 2212

Coronel Portillo 0 4 4

Huaraz 0 1 1

Huarochiri 0 5 5

Junin 0 1 1

Lima 0 16 16

Padre Abad 1 1 2

Pasco 0 2 2

Tocache 1 2 3

Sub Total 2 32 34

Total General 198 2048 2246

Provincia

(por residencia actual)

Confirmados Total

General

Provincia

(por residencia actual)
Nº TIA x 10000

Huánuco 1192 38.8

Leoncio Prado 438 32.5

Puerto Inca 234 64.3

Huamalies 164 30.2

Pachitea 68 12.8

Ambo 37 6.9

Dos de Mayo 23 6.6

Marañón 21 7.3

Yarowilca 16 7.8

Lauricocha 11 5.6

Huacaybamba 8 4.7

Sub Total
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Distritos con casos confirmados de COVID-19

DIRESA - Huánuco. 2020

Fuente: Notiweb. modulo Covid19. Red Nacional de Epidemiología. Ministerio de Salud 

Elaborado: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Establecimientos con casos confirmados de COVID-19

DIRESA - Huánuco. 2020

Fuente: Notiweb. modulo Covid19. Red Nacional de Epidemiología. Ministerio de Salud 

Elaborado: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Casos Covid19 % Acumulado80.0% = 1789

Establecimiento de Salud (notificante) Casos Covid19 % % Acumulado

HOSPITAL ESSALUD  HUÁNUCO  NIVEL II. 526 23.4 23.4

HOSPITAL DE TINGO MARIA 151 6.7 30.1

C.S.LLATA 117 5.2 35.4

C.S. AMARILIS 111 4.9 40.3

HOSPITAL REGIONAL HERMILIO VALDIZAN MEDRANO 91 4.1 44.3

HOSPITAL ESSALUD TINGO MARIA 86 3.8 48.2

C.S.POTRACANCHA 79 3.5 51.7

C.S.AUCAYACU 63 2.8 54.5

C.S.LAS MORAS 63 2.8 57.3

C.S.APARICIO POMARES 62 2.8 60.1

POLICLINICO DE LA REGION DE SALUD PNP HUANUCO 56 2.5 62.6

C.S.PERU-COREA 53 2.4 64.9

C.S.SUPTE SAN JORGE 50 2.2 67.1

POSTA MEDICA ESSALUD LLATA 46 2.0 69.2

C.S.PUERTO INCA 44 2.0 71.1

P.S.NUEVA HONORIA 44 2.0 73.1

POSTA MEDICA PNP TINGO MARIA 42 1.9 75.0

C.S.PANAO 37 1.6 76.6

P.S.SEMUYA 35 1.6 78.2

C.S.CASTILLO GRANDE 33 1.5 79.7

C.S.TOURNAVISTA 29 1.3 80.9

P.S.UNION PORVENIR 27 1.2 82.1

C.S.AMBO 25 1.1 83.3

HOSPITAL II E CARLOS SHOWING FERRARI 23 1.0 84.3

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA  III - METROPOLITANO HUANUCO20 0.9 85.2

CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO SANTA PATRICIA 20 0.9 86.1

C.S.HUACRACHUCO 18 0.8 86.9

C.S.CHAGLLA 17 0.8 87.6

TECNOLAB 16 0.7 88.3

C.S.LA UNION 15 0.7 89.0

CLINICA HUANUCO E.I.R.LTDA. 15 0.7 89.7

LABORATORIOS XAMIRA SRL 15 0.7 90.3

C.S.SAN SEBASTIAN DE QUERA 13 0.6 90.9

C.S.MOLINOS 12 0.5 91.5

CLINICA BOLIVAR 12 0.5 92.0

P.S.PUERTO ZUNGARO 12 0.5 92.5

P.S.SENOR DE LOS MILAGROS 12 0.5 93.1

C.S.JESUS 9 0.4 93.5

P.S.ANTIGUA HONORIA 9 0.4 93.9

P.S.PROGRESO 9 0.4 94.3

C.S.CAYRAN 8 0.4 94.6

C.S.HUACAYBAMBA 8 0.4 95.0

CMP ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO SENTENCIADO HUANUCO8 0.4 95.3

P.S. HUAYUCULANO 8 0.4 95.7

C.S.SAN RAFAEL 7 0.3 96.0

C.S.SANTA MARIA DEL VALLE 6 0.3 96.3

P.S.JARPO 5 0.2 96.5

P.S.PACHABAMBA 5 0.2 96.7

C.S.CHAVINILLO 4 0.2 96.9

C.S.YARUMAYO 4 0.2 97.1

C.S.YUYAPICHIS 4 0.2 97.2

CLINICA GUADALUPE 4 0.2 97.4

ENFERMERIA MILITAR DEL BTM FFEE Nº 201 4 0.2 97.6

P.S.AYAPITEG 4 0.2 97.8

C.S.CODO DEL POZUZO 3 0.1 97.9

P.S.HUARIN 3 0.1 98.0

P.S.NARANJILLO 3 0.1 98.2

POSTA MEDICA ESSALUD AUCAYACU 3 0.1 98.3

POSTA MEDICA ESSALUD ZUNGARO 3 0.1 98.4

C.S.OBAS 2 0.1 98.5

C.S.PUMAHUASI 2 0.1 98.6

C.S.TAMBILLO-UMARI 2 0.1 98.7

P.S. COLQUILLAS 2 0.1 98.8

P.S.CHUQUIS 2 0.1 98.9

P.S.COLPA BAJA 2 0.1 99.0

P.S.DANTAS 2 0.1 99.1

P.S.HERMILIO VALDIZAN 2 0.1 99.2

P.S.RACUAY 2 0.1 99.2

P.S.SAN BUENAVENTURA 2 0.1 99.3

POSTA MEDICA ESSALUD AMBO 2 0.1 99.4

C.S.BANOS 1 0.0 99.5

C.S.CHAULAN 1 0.0 99.5

C.S.HUARICHACA 1 0.0 99.6

C.S.QUIVILLA 1 0.0 99.6

C.S.SAN MIGUEL DE CAURI 1 0.0 99.6

CLINICA DE CORTA ESTANCIA ROCA EIRL 1 0.0 99.7

P.S.AYANCOCHA ALTA 1 0.0 99.7

P.S.CHURUBAMBA 1 0.0 99.8

P.S.MOSCATUNA 1 0.0 99.8

P.S.PUEBLO LIBRE DE MAYOBAMBA 1 0.0 99.9

P.S.RAIN CONDOR 1 0.0 99.9

P.S.SAN FRANCISCO DE MOSCA 1 0.0 100.0

P.S.YACUS 1 0.0 100.0

Total General 2246 100.0



Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

Casos confirmados de COVID-19. según tipo de diagnóstico.

DIRESA - Huánuco

Tipo Dx Confirmado %

RT - PCR En tiemo real 198 8.8

Prueba Rapida 2048 91.2

Total General 2246 100.0
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RT - PCR En tiemo real Prueba Rapida

% 8.8 91.2

Confirmado 198 2048



IRA < 5 años

Departamento de Huánuco.

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

Tendencia de las episodios de IRA y Neumonías, DIRESA - Huánuco. (SE 24 - 2020)

Neumonía < 5 años

Neumonía 5 - 59 años Neumonía > 60 años



Tendencia de casos confirmados (PCR - PR) de COVID-19. 

según fecha de inicio de síntomas. DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Tendencia de casos confirmados (PCR - PR) de COVID-19. 

según fecha de notificación. DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Tendencia de casos confirmados (PCR - PR) de COVID-19. 

según fecha de inicio de síntomas. DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Distribución de casos confirmados de COVID-19 según condición clínica 

DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

1515
(67.5%)

731
(32.5%)

Sintomáticos Asintomáticos



Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

Casos notificados de COVID-19. según sexo. DIRESA - Huánuco

(casos confirmados)(casos totales)

Casos % Casos % Casos %

Masculino 461 53.9 5832 50.0 6293 50.3

Femenino 395 46.1 5827 50.0 6222 49.7

Total General 856 100.0 11659 100.0 12515 100.0

Tipo Dx
RT - PCR En tiemo real Prueba Rapida Total General

6293

50.3%

6222

49.7%

Masculino Femenino

Casos % Casos % Casos %

Masculino 132 66.7 1078 52.6 1210 53.9

Femenino 66 33.3 970 47.4 1036 46.1

Total General 198 100.0 2048 100.0 2246 100.0

Total General
Tipo Dx

RT - PCR En tiemo real Prueba Rapida

1210

53.9%

1036
46.1%

Masculino Femenino



Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

Casos notificados de COVID-19. según grupo de edad. DIRESA - Huánuco

(casos confirmados)(casos totales)

Etapas de Vida Total General % TIA x 1000

Niño 0 - 11 años 507 4.1 2.70

Adolescente 12 - 17 años 359 2.9 3.74

Jovén 18 - 29 años 2961 23.7 18.16

Adulto 30 - 59 años 7367 58.9 29.49

Adulto Mayor 60 a más 1321 10.6 20.80

Total General 12515 100.0 16.46

507
4.1%

359
2.9%

2961
23.7%

7367
58.9%

1321
10.6%

Niño 0 - 11 años

Adolescente 12 - 17 años

Jovén 18 - 29 años

Adulto 30 - 59 años

Adulto Mayor 60 a más

Etapas de Vida Confirmado % TIA x 1000

Niño 0 - 11 años 121 5.4 0.64

Adolescente 12 - 17 años 63 2.8 0.66

Jovén 18 - 29 años 468 20.8 2.87

Adulto 30 - 59 años 1244 55.4 4.98

Adulto Mayor 60 a más 350 15.6 5.51

Total General 2246 100.0 2.95

121
5.4% 63

2.8%

468
20.8%

1244
55.4%

350

15.6%

Niño 0 - 11 años

Adolescente 12 - 17 años

Jovén 18 - 29 años

Adulto 30 - 59 años

Adulto Mayor 60 a más



Casos de coronavirus (COVID-19) por grupo de edad. 

DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

(casos confirmados)(casos totales)
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Características clínicas de casos confirmados de COVID-19

DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

(con síntomas)

1.5

2.2

3.0

6.3

7.2

8.5

12.0

16.7

17.5

25.7

28.3

31.8

32.7

41.6

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

Irritabilidad/confusión

Dolor abdominal

Dolor de articulaciones

Nauseas/vómitos

Dolor de pecho

Diarrea

Dolor muscular

Dificultad respiratoria

Congestión nasal

Cefalea

Fiebre

Malestar general

Dolor de garganta

Tos

Si % No % Si % No % Si % No %

Fiebre 636 28.3 1610 71.7 393 61.8 817 50.7 243 38.2 793 49.3

Malestar general 714 31.8 1532 68.2 414 58.0 796 52.0 300 42.0 736 48.0

Tos 934 41.6 1312 58.4 562 60.2 648 49.4 372 39.8 664 50.6

Dolor de garganta 735 32.7 1511 67.3 399 54.3 811 53.7 336 45.7 700 46.3

Congestión nasal 394 17.5 1852 82.5 230 58.4 980 52.9 164 41.6 872 47.1

Dificultad respiratoria 375 16.7 1871 83.3 234 62.4 976 52.2 141 37.6 895 47.8

Diarrea 191 8.5 2055 91.5 118 61.8 1092 53.1 73 38.2 963 46.9

Nauseas/vómitos 142 6.3 2104 93.7 69 48.6 1141 54.2 73 51.4 963 45.8

Cefalea 577 25.7 1669 74.3 330 57.2 880 52.7 247 42.8 789 47.3

Irritabilidad/confusión 34 1.5 2212 98.5 22 64.7 1188 53.7 12 35.3 1024 46.3

Dolor muscular 270 12.0 1976 88.0 158 58.5 1052 53.2 112 41.5 924 46.8

Dolor abdominal 49 2.2 2197 97.8 23 46.9 1187 54.0 26 53.1 1010 46.0

Dolor de pecho 162 7.2 2084 92.8 93 57.4 1117 53.6 69 42.6 967 46.4

Dolor de articulaciones 67 3.0 2179 97.0 34 50.7 1176 54.0 33 49.3 1003 46.0

Femenino
Síntomas

Total Masculino



Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

(Masculino) (Femenino)

Características clínicas de casos confirmados de COVID-19

DIRESA - Huánuco
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Características clínicas de casos confirmados de COVID-19

DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

Si % No % Si % No % Si % No %

Exudado faringeo 17 0.8 2229 99.2 8 47.1 1202 53.9 9 52.9 1027 46.1

Inyección conjuntival 8 0.4 2238 99.6 4 50.0 1206 53.9 4 50.0 1032 46.1

Convulsión 1 0.0 2245 100.0 0 0.0 1210 53.9 1 100.0 1035 46.1

Coma 1 0.0 2245 100.0 0 0.0 1210 53.9 1 100.0 1035 46.1

Disnea/taquipnea 34 1.5 2212 98.5 22 64.7 1188 53.7 12 35.3 1024 46.3

Auscultación pulmonar anormal 26 1.2 2220 98.8 18 69.2 1192 53.7 8 30.8 1028 46.3

Hallazgos anormales en rx. Pulmonar 3 0.1 2243 99.9 1 33.3 1209 53.9 2 66.7 1034 46.1
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Casos confirmados de COVID-19. según comorbilidad. 

DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

Comorbilidad Total % Masculino % Femenino %

Embarazo 29 16.8 0 0.0 29 34.1

Enfermedad cardiovascular 53 30.6 31 35.2 22 25.9

Diabetes 48 27.7 32 36.4 16 18.8

Enfermedad hepática 6 3.5 4 4.5 2 2.4

Enfermedad crónica neurológica o neuromuscular 4 2.3 2 2.3 2 2.4

Pos parto (< 6 semanas) 1 0.6 0 0.0 1 1.2

Inmunodeficiencia (influye VIH) 1 0.6 1 1.1 0 0.0

Enfermedad renal 10 5.8 6 6.8 4 4.7

Daño hepático 3 1.7 1 1.1 2 2.4

Enfermedad pulmonar crónico 15 8.7 10 11.4 5 5.9

Cáncer 3 1.7 1 1.1 2 2.4

Total General 173 100.0 88 100.0 85 100.0
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Personal de salud con COVID-19. según especialidad 

DIRESA - Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020

Profesional de la Salud Total % Masculino % Femenino %

Licenciado en Enfermeria 110 27.8 25 6.3 85 21.5

Técnico en Enfermería 91 23.0 27 6.8 64 16.2

Otros 76 19.2 42 10.6 34 8.6

Médico 55 13.9 34 8.6 21 5.3

Obstetra 36 9.1 6 1.5 30 7.6

Técnico en Laboratorio 15 3.8 8 2.0 7 1.8

Odontólogo 9 2.3 4 1.0 5 1.3

Biólogo 4 1.0 1 0.3 3 0.8

Total General 396 100.0 147 37.1 249 62.9
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Tendencia de casos confirmados (PCR - PR) de COVID-19. 

según fecha de inicio de síntomas. Provincia de Huánuco

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Tendencia de casos confirmados (PCR - PR) de COVID-19. 

según fecha de inicio de síntomas. Provincia de Huamalíes

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Tendencia de casos confirmados (PCR - PR) de COVID-19. 

según fecha de inicio de síntomas. Provincia de Leoncio Prado

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020
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Tendencia de casos confirmados (PCR - PR) de COVID-19. 

según fecha de inicio de síntomas. Provincia de Puerto Inca

Fuente: Dirección Ejecutivade Epidemiología. DIRESA - Huánuco. 2020


